Estado de  Goias
A

L
i
) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS

Rua Alfredo Fernandes da Silva. Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste, Sào Domingos-GO, CEP: 73.860-000
CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativoghotmail.com

www.saodomingos.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 003//2025

"Concede Titulo Honorifico de
cidadáo dominicano ao Vice -
Governador DANIEL ELIAS
CARVALHO VILELA e dá outras
providencias".

Faço saber que a  Camara  Municipal de São Domingos, Estado de Goiás,
aprovou e Eu, presidente da  Camara  Municipal promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Considerando os diversos serviços prestados a este município;

Art.  1° Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal, autorizado a
conceder o Titulo Honorifico de Cidadão dominicano ao Vice — Governador
DANIEL ELIAS CARVALHO VILELA.

Art.  2° A entrega do referido titulo deverá ser feita em solenidade a ser
oportunamente designada pela Mesa da  Camara  Municipal.

Art.  3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Domingos-GO, 13 de Maio de 2025.

1

S BROA
ereador (PDT)

Estado de  Goias
A

uo;
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste, sao Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativoghotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

JUSTIFICATIVA:

0 presente projeto de lei visa homenagear, com a concessão de Titulo de

Cidadania Daniel Elias Carvalho Vilela, um  politico  brasileiro, atualmente Vice

— Governador

Natural de Jatai — GO, nasceu em 23 de outubro de 1983. É filho de

Maguito Vilela e Sandra Regina Vilela. Casado com Iara Alves Netto Vilela e

pai de Maria  Laura  e Frederico, é um dedicado profissional e  politico,  com uma

trajetória marcada pelo compromisso com a sociedade goiana.

Formado em Direito pela Universidade Salgado de Oliveira (Universo),

com pós-graduação em Administração Pública pela Fundação Getúlio Vargas

(FGV), ingressou na política, sendo eleito vereador de Goiânia em 2008,

deputado estadual em 2010 e deputado federal em 2014, onde presidiu a

Comissão de Constituição e Justiça da  Camara  dos Deputados. Em 2022, Daniel

Vilela foi eleito vice-governador de Goiás na chapa encabeçada por Ronaldo

Caiado. Assumiu o cargo em janeiro de 2023 e, desde então, tem se destacado

por sua atuação em diversas  Areas,  e tem sido o vice-governador que mais

assumiu interinamente o governo. Sua gestão tem sido marcada por altos  indices

de aprovação, com destaque para  Areas  como segurança pública, saúde,

infraestrutura, educação e assistência social

Esta é a breve exposição biográfica do pretenso homenageado. Espera-se
aprovação unânime desta propositura pelos nobres Pares desta Casa.

São Domingos-GO, 13 de Maio de 2025.

Vereador (PDT)

2

	Page 1
	Page 2